
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

10 сентября  2021 г.                                                                                                    № 117

В целях  приведения  Устава муниципального  образования «Назинское сельское
поселение», принятого решением Совета  Назинского сельского  поселения от  06.05.2015
№ 96,  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской   Федерации  и,
статьёй 38 Устава  МО «Назинское сельское поселение», 

Совет Назинского сельского поселения  РЕШИЛ:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав   муниципального  образования
«Назинское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

2.  Главе   муниципального   образования  «Назинское  сельское   поселение»  в
порядке,   установленном    Федеральным   законом   от  21.07.2005  года  №  97-ФЗ  «О
государственной   регистрации  уставов  муниципальных   образований»,  представить
настоящее Решение   на  государственную  регистрацию.

3. Настоящее  решение   вступает   в силу  со дня его официального опубликования
(обнародования), произведенного   после  его   государственной   регистрации.

Глава Назинского сельского поселения __________________             В.А. Штатолкин

О   внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования «Назинское  сельское
поселение» 



Приложение 
к решению Совета  Назинского

сельского  поселения 
от  10.09.2021 № 117  

Изменения  и дополнения   в Устав  
муниципального образования «Назинское  сельское поселение»

1. Статью   28     изложить следующей редакции:
«28. Депутат Совета сельского поселения.
1. Срок полномочий депутата Совета поселения составляет пять лет.
2.  Полномочия  депутата  Совета  поселения  начинаются  со  дня  его  избрания  и

прекращаются со дня начала работы Совета поселения нового созыва.
3.  Депутаты  Совета  поселения  осуществляют  свои  полномочия  на  непостоянной

основе.
На постоянной основе может работать один депутат Совета поселения.
4.  Депутату Совета  Назинского сельского  поселения для  осуществления  своих

полномочий  на   непостоянной  основе  гарантируется  сохранение  места  работы
(должности) на период, продолжительность которого не может составлять в совокупности
менее двух и более шести рабочих дней в месяц.
         5.  На депутата Совета поселения распространяются гарантии, предусмотренные
федеральными законами и законами Томской области.

6.  Для содействия в осуществлении своих полномочий депутат Совета поселения
вправе иметь помощников.

Количество помощников, их правовое положение (статус) и порядок осуществления
ими  деятельности  определяются  решением  Совета  поселения  в  пределах  средств,
предусмотренных местным бюджетом на содержание Совета поселения.

7.  Встречи депутата Совета поселения с избирателями проводятся в помещениях,
специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что
их  проведение  не  повлечет  за  собой  нарушение  функционирования  объектов
жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех
движению  пешеходов  и  (или)  транспортных  средств  либо  доступу  граждан  к  жилым
помещениям или объектам транспортной или социальной  инфраструктуры. Уведомление
органов  местного  самоуправления  о  таких  встречах  не  требуется.  При  этом  депутат
Совета  поселения  вправе  предварительно  проинформировать  Совет  поселения  и
Администрацию поселения о дате и времени их проведения.

Совет поселения определяет специально отведенные места для проведения встреч
депутатов Совета поселения с избирателями, а также определяет перечень помещений,
предоставляемых  органами  местного  самоуправления  Назинского  сельского  поселения
для  проведения  встреч  депутатов  Совета  поселения  с  избирателями,  и  порядок  их
предоставления.

8.  Осуществляющий  свои  полномочия  на  постоянной  основе  депутат  Совета
поселения  не  вправе  заниматься  видами  деятельности,  предусмотренными  частью  7
статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

9. Депутат Совета  поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии  коррупции» и  другими федеральными   законами. Полномочия
депутата  Совета   поселения  прекращаются   досрочно  в  случае   несоблюдения
ограничений,  запретов,   неисполнения  обязанностей,  установленных  Федеральным



законом  от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О  противодействии   коррупции»,
Федеральным   законом   от   03  декабря  2012  года   №  230  –  ФЗ  «О  контроле    за
соответствием   расходов  лиц, замещающих   государственные  должности, и  иных лиц
их  доходам»,  Федеральным   законом    от   07  мая  2013  года  №  79-ФЗ  «О  запрете
отдельным  категориям   лиц открывать  и иметь счета (вклады),   хранить  наличные
денежные  средства  и   ценности  в иностранных банках, расположенных за  пределами
территории  Российской  Федерации,  владеть  и   (или) пользоваться  иностранными
финансовыми   инструментами», если  иное  не предусмотрено Федеральным   законом  от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного
самоуправления в Российской  Федерации».

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе
и  обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  о  противодействии  коррупции  депутатом
Совета  поселения  проводится  по  решению  Губернатора  Томской  области  в  порядке,
установленном законом Томской области.

11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10
настоящей  статьи, фактов несоблюдения установленных указанным законодательством
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, к депутату Совета поселения могут
быть  применены  меры  ответственности,  предусмотренные  частью  73-1 статьи  40
Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ                                «Об общих
принципах организации местного самоуправления в             Российской Федерации».

12.  Порядок  принятия  решения  о  применении  к  депутату  Совета  поселения  мер
ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от     6 октября
2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации» определяется решением Совета Назинского сельского поселения
в соответствии с законом Томской области.

Сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, представленные депутатами Совета поселения, размещаются на официальном
сайте  Назинского  сельского  поселения  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» (http://nazino-adm.ru/) и  (или) предоставляются для опубликования в газете
«Северянка»  в  порядке,  установленном  решением  Совета  Назинского  сельского
поселения.

13.  Полномочия  депутата  Совета  поселения  прекращаются  досрочно  в  случаях,
предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  иными
федеральными законами.

14.  Решение  Совета  поселения  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата
Совета  принимается  не  позднее  чем  через  30  дней  со  дня  появления  основания  для
досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между
сессиями Совета поселения, — не позднее чем через три месяца со дня появления такого
основания.

В  случае  обращения  Губернатора  Томской  области  с  заявлением  о  досрочном
прекращении  полномочий  депутата  Совета  поселения  днем  появления  основания  для
досрочного  прекращения  полномочий  является  день  поступления  в  Совет  поселения
данного заявления.»;

2. Пункт 9 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«9)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства
иностранного государства - участника международного договора   Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы



местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

3. Часть 3 статьи 37 Устава  исключить;
4. Часть 6 статьи  38  изложить  в следующей  редакции:
«6.   Решение  Совета  Назинского  сельского   поселения о  принятии   Устава

муниципального  образования  и  о  внесении изменений и дополнений в Устав после  его
государственной  регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований
подлежит  официальному  опубликованию (обнародованию) в  течение    7 (семи)  дней со
дня   поступления  из  регистрирующего  органа уведомления о включении  сведений об
уставе  муниципального   образования,  муниципальном   правовом   акте  о  внесении
изменений в устав  муниципального  образования в  государственный  реестр  уставов
муниципальных   образований   субъекта   Российской  Федерации,  предусмотренного
частью  6  статьи  4  Федерального   закона  от     21  июля  2005  года  №  97-ФЗ  «О
государственной  регистрации уставов  муниципальных   образований»;

    5. В статье 51:
    а) абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
    «1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения

соблюдения  положений  правовых  актов,  регулирующих  бюджетные  правоотношения,
правовых  актов,  обусловливающих  публичные  нормативные  обязательства  и
обязательства  по  иным  выплатам  физическим   лицам  из  местного  бюджета,  а  также
соблюдения  условий  муниципальных  контрактов,  договоров  (соглашений)  о
предоставлении средств из местного бюджета.»;

 б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Внешний  муниципальный  финансовый  контроль   в   соответствии    с

переданными   полномочиями  по   осуществлению   внешнего   муниципального
финансового   контроля является контрольной деятельностью (Контрольно-ревизионной
комиссии)  муниципального  образования  «Александровский  район».  

Порядок  осуществления  полномочий  по  внешнему  муниципальному  финансовому
контролю  определяется  муниципальными  правовыми  актами  Думы  Александровского
района  и Контрольно-счётного  органа  Александровского  района»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Внутренний  муниципальный  контроль  является  контрольной  деятельностью

органа  муниципального  финансового  контроля,  являющегося  органом  Администрации
Назинского сельского поселения.».
        




